
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  5845  del  13/02/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore OCCHINO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento METE FULVIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura aperta telematica per l'affidamento della fornitura di carta in risme per gli Enti della Regione Lazio, aggiudicata con
determinazione n. G00758 del 24/01/2023, i lotti 1 e 2 alla ditta ICR S.p.A. per un importo complessivo pari rispettivamente a
2.749.701,50 € IVA esclusa e a 1.068.058,89 € IVA esclusa, e il lotto 3 alla ditta Valsecchi Cancelleria Srl per un importo pari
a 397.728,31 € IVA esclusa. Quarta revisione prezzi obbligatoria.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G01441 13/02/2024

 



 

 

Oggetto: Procedura aperta telematica per l’affidamento della fornitura di carta in risme per gli Enti della Regione Lazio, 

aggiudicata con determinazione n. G00758 del 24/01/2023, i lotti 1 e 2 alla ditta ICR S.p.A. per un importo complessivo 

pari rispettivamente a 2.749.701,50 € IVA esclusa e a 1.068.058,89 € IVA esclusa, e il lotto 3 alla ditta Valsecchi 

Cancelleria Srl per un importo pari a 397.728,31 € IVA esclusa. Quarta revisione prezzi obbligatoria. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA,  

CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 

disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 

2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche. 

Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione 

delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto 

dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

 

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 

2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche. 

Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;  

 

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, del suddetto 

regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi dell’art. 17, è istituita, tra le 

altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al Dott. Paolo Alfarone, 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in data 01 febbraio 

2024; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G018832 del 28/12/2022 con il quale è stato conferito all’ing. Fulvio Mete l’incarico 

di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali"; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la Determinazione n. G15694 del 14/11/2022 con cui la Direzione Regionale Centrale Acquisti della Regione 

Lazio ha indetto la procedura di gara finalizzata alla stipula di un accordo quadro multifornitore, per l’affidamento della 

fornitura di carta in risme per gli Enti della Regione Lazio, per l’importo a base d’asta pari a € 4.215.488,70 oltre IVA, 

per una durata di 12 mesi, da aggiudicarsi con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, co. 4, lett. 

b) del D.Lgs. n. 50/2016 e suddivisa in n. 3 lotti come di seguito descritti: 

N. lotto Oggetto del lotto CIG Importo 

1  Fornitura di carta in risme da fibra vergine/mista per le Amministrazioni con 

sede legale nel Comune di Roma Capitale 

948339591E 
2.749.701,50 €  

2  Fornitura di carta in risme da fibra vergine/mista per le Amministrazioni con 

sede legale nella Regione Lazio fuori dal Comune di Roma Capitale 

9483418C18 
1.068.058,89 €  

3  Fornitura di carta in risme da fibra riciclata per le Amministrazioni con sede 

legale nella Regione Lazio 

948343387A 
397.728,31 €  

Pagina  2 / 4

Atto n. G01441 del 13/02/2024



 

 

Importo complessivo a base di gara, soggetto a ribasso 4.215.488,70 € 

 

VISTA la Determinazione n. G00758 del 24/01/2023 con la quale si è provveduto ad aggiudicare i lotti 1 e 2 alla ditta 

ICR S.p.A. per un importo complessivo pari rispettivamente a 2.749.701,50 € IVA esclusa e a 1.068.058,89 € IVA esclusa, 

e il lotto 3 alla ditta Valsecchi Cancelleria Srl per un importo pari a 397.728,31 € IVA esclusa; 

VISTA la determinazione G02845 del 02/03/2023 di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione; 

VISTO quanto riportato al paragrafo 8 del capitolato tecnico ovvero “I prezzi offerti per ciascun prodotto saranno 

aggiornati per tutta la durata dell’Accordo Quadro con cadenza trimestrale, a partire dalla data di stipula dell’Accordo 

Quadro stesso. Un primo aggiornamento avverrà alla data di stipula dell’Accordo Quadro. 

La revisione, previa istruttoria della Stazione Appaltante, sarà operata sulla base dell’indice medio dei prezzi 

all’ingrosso per risme di carta di formato UNI A4 (di tipo “B” e di tipo “riciclato”), rilevato e pubblicato dalla Camera 

di Commercio Metropolitana di Milano- Monza-Brianza-Lodi, sempre nei limiti dei prezzi di riferimento ANAC…… 

Per la prima revisione il tempo t è pari alla data di scadenza delle offerte e il tempo t+1 la data di stipula dell’accordo 

quadro. Si precisa che la variazione potrà essere anche negativa, pertanto portare ad un ribasso dei prezzi. Il Fornitore 

non potrà vantare diritto ad altri compensi, ovvero ad ulteriori adeguamenti, revisioni o aumenti dei corrispettivi come 

sopra indicati. I prezzi oggetto di revisione non potranno comunque essere superiori ai prezzi di riferimento Anac.” 

VISTE le prime tre revisioni prezzi, approvate con Determinazioni n. G07534 del 31/05/2023 (primo trimestre), n. 

G09877 del 18/07/2023 (secondo trimestre) e n. G13417 del 11/10/2023 (terzo trimestre); 

 

VISTE quindi: 

 la richiesta inviata tramite sistema alle due ditte aggiudicatarie in data 01/02/2024, con la quale la Stazione 

Appaltante ha chiesto alle stesse l’indice medio dei prezzi rilevato e pubblicato dalla Camera di Commercio 

Metropolitana di Milano- Monza-Brianza-Lodi per il trimestre di riferimento; 

 la risposta fornita da ICR Spa (prot. PI016274-24del 02/02/2024, integrata con comunicazione protocollo di 

sistema PI018091-24 del 05/02/2024) e considerato che la ditta Valsecchi Cancelleria non ha riscontrato nei 

termini; 

 

RITENUTO NECESSARIO procedere alla revisione prezzi per il quarto trimestre; 

 

CONSIDERATO che gli indici medi dei prezzi all’ingrosso della Camera di Commercio forniti dagli OOEE sono i 

seguenti: 

  A4 Tipo B brightness A4 Carta riciclata 

At (fine settembre) 

max 4,25 4,10 

min 3,55 3,40 

media 3,90 3,75 

At+1 (fine dicembre) media 3,85 3,68 
 

 

 

CONSIDERATO che i prezzi offerti a seguito di terza revisione erano pari a: 

 lotto 1 lotto 2 lotto 3 

prezzi carta A4 2,991 2,991 3,429 

prezzi carta A3  5,982 5,982 7,044 

 

CONSIDERATO quindi che, applicando la formula prevista dagli atti di gara, si ottengono i seguenti nuovi prezzi 

revisionati:  

 lotto 1 lotto 2 lotto 3 

nuovi prezzi carta A4 2,953 2,953 3,365 

Pagina  3 / 4

Atto n. G01441 del 13/02/2024



 

 

nuovi prezzi carta A3 5,906 5,906 6,912 

CONSIDERATO altresì che si è provveduto a inviare tramite sistema, ai due OOEE, in data 08/02/2024, i suddetti prezzi 

revisionati, chiedendo di riscontrare entro l’11/02/2024 qualora ci fossero osservazioni in merito, prima di procedere 

all’atto amministrativo di revisione obbligatoria dei prezzi; 

CONSIDERATO che i due OOEE non hanno segnalato nulla in risposta alle comunicazioni di cui sopra; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente approvate e richiamate: 

1) di aggiornare i nuovi prezzi di riferimento, applicati nei seguenti importi, a partire dalla data di esecutività del 

presente atto: 

 lotto 1 lotto 2 lotto 3 

nuovi prezzi carta A4 (da 
luglio 023) 2,953 2,953 3,365 

nuovi prezzi carta A3 (da 
luglio 2023) 5,906 5,906 6,912 

 

 

2) di notificare il presente atto alle due ditte interessate; 

 

3) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, sul sito della stazione appaltante 

www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di gara” di Amministrazione Trasparente e sulla piattaforma Stella. 

 

 

Il Direttore 

     Dott. Paolo Alfarone 

Pagina  4 / 4

Atto n. G01441 del 13/02/2024


